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1 ÚVOD

Pánevní kost je jednou z nejdůležitějších kostí v těle, co se týče její

vypovídající hodnoty. V průběhu evoluce prošla řadou morfologických

proměn. Stavba pánevní kosti je u dnešních Homo sapiens výsledkem

adaptace na bipední chůzi, porod a klimatické podmínky (Ruff, 1994,

1995). Prostřednictvím kosti pánevní odhadujeme u jedince pohlaví a věk

(Phenice 1969; Suchey a Brooks, 1990; Bruzek, 2002; Buckberry a

Chamberlain, 2002). Šířka pánve pozitivně koreluje se šíří trupu, tudíž je

také důležitým ukazatelem tělesných proporcí (Auerbach, 2008; Ruff,

2002, 2009). Ty jsou populačně a pohlavně specifické. Tato variabilita se

pak na celém světě může lišit až z 25%, když hovoříme o bikristální šíři

pánve (Ruff, 2002). V té se také odráží gradační trend v závislosti na

zeměpisné šířce (Auerbach, 2008; Cowgill et al., 2012).

Každá populace se adaptuje na podmínky prostředí, ve kterém žije.

Adaptace je ovlivněna mnoha faktory, ať už genetickými či negenetickými.

Mezi ty negenetické patří např. výživa, zdraví, ale i chování (oděv, obydlí).

Jednou z nejdůležitějších komponent daného prostředí jsou podmínky

klimatické, protože ty člověka ovlivňují komplexně a dlouhodobě. A právě

šíře pánve je např. na rozdíl od proporcí končetin, výšky postavy i tělesné

hmotnosti nejméně ovlivněna výživou a jinými vlivy, které souvisí

s vývojem člověka (Ruff, 2002; Auerbach, 2008).
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 Tělesnými proporcemi ve vztahu ke klimatickému prostředí se

zabývali Carl Bergmann (1847) a Joel Asaph Allen (1877). Na základě

jejich výzkumů a pozorování byla vytvořena tzv. ekogeografická pravidla

(Mayr, 1956; Ruff, 1994). Ta nám jednoduše říkají, že u široce

rozšířených druhů budou mít populace v chladných klimatických

podmínkách větší a širší těla (Bergmannovo pravidlo) a relativně krátké

extremity (Allenovo pravidlo). Naopak populace žijící v teplých

klimatických podmínkách budou mít menší a užší těla a relativně dlouhé

extremity (Bergmann, 1847; Allen, 1877).

Christopher Ruff se ve svých pracích věnuje tzv. cylindrickému či

válcovému modelu, který řeší poměr povrchu těla (surface area) a objemu

těla (body mass) (Ruff, 1994). Konstatuje, že populace žijící v podobných

klimatických podmínkách budou mít podobnou šíři těla, bez ohledu na to,

jak vysocí jsou. Naopak populace žijící v odlišných klimatických

podmínkách budou mít odlišnou šíři těla (Ruff, 1994).

Mnoho předchozích studií bylo zaměřeno na proporcionalitu a

robusticitu končetin a celkové tělesné proporce (Auerbach, 2008, 2012;

Holliday, 1997, 1999, 2012; Ruff, 1994, 2002, 2004), další např. na

proporce trupu ve vztahu k délce končetin (Katzmarzyk et al, 1998) nebo

na odhad tělesné hmotnosti z hlavice stehenní kosti (Ruff et al. 1991;

McHenry 1992; Grine et al. 1995; Ruff et al. 2012). Tělesné proporce jsou

často diskutovány u fosilních homininů a neandrtálců (Trinkaus, 1981;

Holliday, 1997; Waever, 2003; Tilkens et al, 2007). Autoři se zaměřují na
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evoluční změny jednotlivých kosterních elementů, např. jak se pánevní

kost adaptovala na potřeby porodního mechanismu, bipední chůzi, apod.

(Trinkaus, 1981; Lovejoy, 1988; Holliday, 1997; Ruff, 1994, 1995, 2013;

Weaver, 2003). Pánevní kosti jsou samozřejmě z hlediska

morfofunkčního vztahu ke kosti stehenní zkoumány také (Ruff, 1995), ale

z mého hlediska se tomuto tématu autoři věnují minimálně (Ruff et al.,

1994; Ruff, 1995, 2004, 2005).

Ruff (1994) se věnuje např. vlivu zeměpisné šířky na šířku pánve,

vlivu výšky postavy na šířku pánve nebo vlivu délky stehenní kosti na

šířku pánve u konkrétních populací. Ruff (1995) popisuje potom např.

vztah šířky pánve a délky stehenní kosti, který porovnává u několika

populací v čase. Také se zabývá délkou krčku stehenní kosti a jejím

vlivem na antero-posteriorní a medio-laterální ohyb těla kosti stehenní.

Otázka, zda lze na základě morfologie stehenní kosti (obecně) popsat i

jiné tělesné proporce, např. šíři těla, je podle mého názoru otevřená.

Pánevní kosti obecně vykazují nízkou zachovalost (kolem 30%) (Waldron,

1987) a tudíž je žádoucí najít nějakou jinou kost, díky níž bychom mohli

tělesné proporce odhadovat.

Za předpokladu, že všichni lidé při vzpřímeném stoji drží kolena u

sebe, jsou jejich stehenní kosti v proximální části více či méně laterálně

inklinované. Předpokládám tudíž, že s rostoucí šířkou pánve se bude tato

inklinace zvětšovat. Se zvyšující se inklinací by se pak měl zvětšovat i

rozdíl mezi maximální a bikondylární délkou kosti stehenní. To můžeme
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předpokládat zejména u populací z chladných prostředí, které mají široká

těla, tudíž i širší pánev. Naproti tomu u populací teplých klimatických zón

bude rozdíl délek pravděpodobně menší. Rozdíl v inklinaci stehenních

kostí bude pravděpodobně odlišný i v závislosti na pohlaví. U žen, které

mají obecně širší pánev, očekávám výraznější rozdíl než u mužů.

Jestliže předpokládáme, že se zvětšující se šířkou pánve se

zvyšuje inklinace stehenní kosti, mohl by se tento vztah odrážet i na jejích

dalších proporcích. Míra vnější inklinace bude pravděpodobně také

ovlivněna délkou krčku stehenní kosti a úhlem, který krček a tělo svírá

(kolodiafyzární úhel). S větší laterální inklinací bude stehenní kost více

zatěžována v medio-laterálním směru a to se může odrazit v rozložení

hutné kostní tkáně ve středu těla kosti. Ruff (2005) zmiňuje mimo

pohlavního dimorfismu pánve dimorfismus vázaný na morfologii stehenní

kosti v medio-laterální tloušťce kosti. U žen předpokládá tloušťku větší,

protože stehenní kosti žen jsou více laterálně inklinované kvůli potřebě

oddálení kyčelních kloubů kvůli porodu. Zvětšení prostoru mezi kyčelními

klouby je dosaženo skrze rozšíření pánevní šíře a prodloužení krčku

stehenní kosti (Ruff, 2005). Podobně by mohlo docházet k ovlivnění

distální části stehenní kosti - šířky kondylů či epikondylů buď skrze

ontogenetické nastavení velikosti artikulačních ploch (Lieberman et al.,

2001) nebo jako druhotný efekt zatížení mimo striktně vertikální orientaci

(Pearson a Lieberman, 2004).
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Benjamin Auerbach (2008) se ve své disertační práci také zabývá

pohlavním dimorfismem pánve a stehenní kosti. Na základě výsledků jeho

studie konstatuje, že muži a ženy mají odlišnou citlivost na klimatické

prostředí. Tento fakt se ale neodráží u všech populací stejně. Je ovlivněn

nejen klimatem obecně, ale spíše extrémními výkyvy teplot a historií dané

populace. Také adaptace žen na porod ovlivňuje morfologii pánve a tím i

stehenní kosti. Tudíž předpokládám, že výsledky analýz budou odlišné

v závislosti na pohlaví.
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2 STANOVENÍ HYPOTÉZ A CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit, zda existuje nějaký vztah mezi rozdílem

maximální a bikondylární délky stehenní kosti (Fe1-Fe2) a bikristální šíří

(BIB). Pokud bude nějaký vztah nalezen, tak je cílem ověřit, jakou

predikční sílu pro bikristální šíři stehenní kost má. V kontextu

stanoveného cíle jsem se rozhodla testovat čtyři hypotézy.

1) H 1 : BIB se v jednotlivých klimatech bude lišit.

První hypotéza vychází z předpokladu, že rozměr bikristální šíře bude

rozdílný u jednotlivých klimatických zón, a to pravděpodobně podle

Bergmannova pravidla.

2) H 2 : existuje vztah mezi Fe1-Fe2 a BIB.

Druhá hypotéza předpokládá, že rozměry Fe1-Fe2 a BIB spolu pozitivně


[…]


ecogeographical rules are actually special cases of a more general

relationship between surface area (SA) and body mass (BM). The ratio

between the two (SA/BM) is maximized in warmer climates and minimized

in colder climates. Assuming that all people hold their knees close

together during the stance, their femur is more or less laterally inclined in

its proximal portion. It means that the wider the pelvis is, the more

pronounced lateral inclination of the femur we should be able to observe.

The aim of my thesis, therefore, is to evaluate whether there is any

relationship between the difference between femoral maximum (Fe1) and

bicondylar lengths and the bi-iliac breadth (BIB). If there is any

relationship found, the next aim is to determine whether we can reliably

estimate the bi-iliac breadth from the morphology of the femur. The

material used consists of the Goldman's osteological data set, which

contains over 1500 individuals representing 44 populations. The

populations are divided into four categories in relation to climate: tropic,

subtropic, mild, and cold. They are also divided by sex. Besides femoral

lengths and bi-iliac breadth, other variables representing femoral

proportions were also analyzed (femur condylar and epicondylar breadths,

femur 50% diaphyseal mediolateral and anteroposterior diameters). Data
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were analyzed using descriptive statistics, analysis of variance (ANOVA),

and regression analysis. Statistically significant correlation between the

femoral lengths difference and bi-iliac breadth was found only for cold

adapted men. The relationship has been found to be insignificant for other

climate zones and all females. The bi-iliac breadth, however, correlates

well with all the other variables (condylar and epicondylar breadths, femur

50% diaphyseal mediolateral and anteroposterior diameters) in all the

climate zones. The principle result that we cannot reliably estimate bi-iliac

breadth from the difference between maximum and bicondylar femoral

lengths is probably due to unknown nature about the other variables that

shape proximal femoral morphology (neck-shaft angle and neck length).

Exploring the same questions with data on these two variables might be a

fruitful future research venue.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Příloha 1

Tabulka 13. Korelační koeficienty pro BIB a FE1/FE2 ve čtyřech klimatických

zónách

n r r2

CH M 80 0,283* 0,080

F 62 -0,151 0,023

M M 432 -0,090 0,008

F 177 -0,052 0,003

S M 178 -0,099 0,010

F 128 -0,136 0,019

T
M 152 -0,047 0,002

F 89 -0,004 0,000
*korelace významnější než 0.05

Tabulka 14. Výsledky regresní analýzy (RMA) pro BIB a FE1/FE2 ve čtyřech

klimatických zónách

Klima n r p
úsek sklon

parametr S.E. parametr S.E.

CH M 80 0,283 0,012 -0,183 0,000 0,077 0,008

F 62 -0,151 0,242 0,191 0,001 0,078 0,010

M M 432 -0,090 0,062 0,171 0,000 -0,069 0,003

F 177 -0,052 0,493 0,227 0,000 0,092 0,007

S M 178 -0,099 0,190 0,167 0,000 -0,068 0,005

F 128 -0,136 0,125 0,213 0,000 -0,086 0,008

T
M 152 -0,047 0,567 0,140 0,000 -0,569 0,005

F 89 -0,004 0,970 0,127 0,000 -0,052 0,006

CH - chladné klima; M - mírné klima; S - subtropy; T - tropy; M - muži; F - ženy
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10.2 Příloha 2

Tabulka 15. Korelační koeficienty pro BIB a FEB ve čtyřech klimatických

zónách

n r r2

CH M 80 0,303** 0,092

F 62 0,400** 0,160

M M 432 0,443** 0,197

F 177 0,415** 0,172

S M 178 0,555** 0,309

F 128 0,493** 0,243

T
M 152 0,567** 0,321

F 89 0,455** 0,207

** korelace významnější než 0.01

Tabulka 16. Výsledky regresní analýzy (RMA) pro BIB a FEB ve čtyřech

klimatických zónách

Klima n r p
úsek sklon

parametr S.E. parametr S.E.

CH M 80 0,303 0,007 -0,261 0,057 0,889 0,098

F 62 0,400 0,001 -0,440 0,075 0,947 0,113

M M 432 0,443 0,000 -0,474 0,011 0,978 0,042

F 177 0,415 0,000 0,074 0,015 0,736 0,051

S M 178 0,555 0,000 -0,363 0,020 0,934 0,059

F 128 0,493 0,000 -0,351 0,029 0,912 0,071

T
M 152 0,567 0,000 -0,310 0,022 0,914 0,061

F 89 0,455 0,000 -0,113 0,035 0,819 0,078

CH - chladné klima; M - mírné klima; S - subtropy; T - tropy; M - muži; F - ženy
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10.3 Příloha 3

Tabulka 17. Korelační koeficienty pro BIB a FAPD ve čtyřech klimatických

zónách

n r r2

CH M 80 0,302 0,910

F 62 0,046 0,002

M M 432 0,405** 0,255

F 177 0,255** 0,065

S M 178 0,454** 0,206

F 128 0,510** 0,260

T
M 152 0,378** 0,143

F 89 0,210* 0,044

* korelace větší než 0.05

** korelace větší než 0.01

Tabulka 18. Výsledky regresní analýzy (RMA) pro BIB a FAPD ve čtyřech

klimatických zónách

Klima n r p
úsek sklon

parametr S.E. parametr S.E.

CH M 80 0,302 0,065 -1,876 0,130 1,376 0,149

F 62 0,046 0,723 -3,176 0,351 1,899 0,245

M M 432 0,405 0,000 -1,940 0,022 1,395 0,062

F 177 0,255 0,000 -1,849 0,056 1,343 0,098

S M 178 0,454 0,000 -1,940 0,052 1,404 0,094

F 128 0,510 0,000 -1,793 0,059 1,324 0,101

T
M 152 0,378 0,000 -1,577 0,052 1,256 0,095

F 89 0,210 0,047 -1,496 0,091 1,211 0,127

CH - chladné klima; M - mírné klima; S - subtropy; T - tropy; M - muži; F - ženy