FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Barbora Valešová

Název práce: Odhad šířky pánve z morfologie stehenní kosti

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce bylo prozkoumat vztah mezi rozdílem maximální a bikondylární délky stehenní kosti a bikristální šíří s cílem zjistit, jestli by šel rozdíl dvou délek stehenní kosti použít jako prediktor bikristální šíře v případech špatně dochovaných pánevních kostí. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je po obsahové stránce vyvážená, proporce jednotlivých kapitol odpovídají standardu biologicky zaměřených diplomových prací. Práce není příliš náročná i když by to alespoň některé její části umožňovaly.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální stránka práce je dle mého názoru velmi kvalitní. Jazykový projev autorky je na standardní úrovni, členění kapitol, způsob citování i kvalita grafů a tabulek jsou velmi dobré. Autorka nad rámec požadavků diplomových prací vložila i seznamy tabulek a grafů, což umožňuje lepší orientaci v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Barbora Valešová prokázala, že pochopila jak se konstruují a testují odborné hypotézy a také to poměrně kvalitně převedla do své diplomové práce. Zadání práce bylo relativně jednoduché a výsledkem mohla být podobně jednoduchá diplomová práce nebo také kvalitní dílo s výraznějším přesahem. Barbora se, bohužel k mému mírnému zklamání, spokojila spíše s první variantou. Práce je řemeslně velmi dobře odvedená, ale v kritických pasážích (tj. úvod a diskuse) bych očekával hlubší a detailnější vzhled do studované problematiky. Právě tam by se totiž s vysokou pravděpodobností ukázaly ony přesahy mimo rámec testování jednoduchých hypotéz. Minimálně v teoretické rovině mohly být mnohem více rozvinuty pasáže o limitech vyplývajících z dostupných dat, ve kterých bohužel nejsou zahrnuty proměnné, jež by mohly podstatně projasnit problematiku závislosti vnější inklinace stehenní kosti a bikristální šíře (tj. délka a kolodiafyzární úhel krčku).

or Fed
S ostatními aspekty práce Barbory Valešové jsem ale velmi spokojen. Barbora pravidelně konzultovala, mé připomínky vždy velmi rychle zapracovala a z naší spolupráce mám velmi dobrý pocit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V korelačních a regresních analýzách bikristální šíře a dalších rozměrů stehenní kosti (FAB, FEB, FMLD, FAPD) nacházíte velmi významné korelace téměř u všech klimatických podsouborů a vysvětlujete je primárně funkčním vztahem k inklinaci femuru. Dokázala byste tyto korelace vysvětlit i jiným(i) faktorem(y)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře dle kvality obhajoby.

Datum: 23. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie